Inde perrexit et cepit casbon. et mageth boso et reliquias ciuitates galaadithidis. Post hec aut̄ verba congregauit timotheus exercitū aliū. et castra posuit ī raphon trans torrentem. Et misit iudas speculari exercitū et renūciaverunt ei dicentes. quia cōuenient ad euz oēs gētes que in circumitu nostro sunt. et exercitus multus nimis. Et arabes cōduxerunt in auxilium sibi. et castra posuerunt trans torrentem. parati ad te venire in preliuz. Et abiit iudas obuiā illis. Et ait timotheus principibz exercitū sui. Cum appropinquauerit iudas et exercitus eius ad torrentem aq si transierit ad nos prior. nō poterimus sustinere eum. quia potens poterit aduersum nos. Si vero timuerit transire et posuerit castra extra flumen. transfretemus ad eos. et poterimus aduersus illū. Ut aut̄ appropinquauit iudas ad torrentē aque statuit scribae populi secus torrentem et mandauit eis dices. Neminē hominī reliqueritis. sed veniant omnes in prelium. Et transfretauit ad illos prior. et omnis populus post eum. Et priori sunt omnes gentes a facie eoz et proiecerunt arma sua. et fugerunt ad phanū qd erat i carnaim. Et occupauit ipam ciuitatem. et vanum succendit igni cuius omnibz que erant in ipso. Et oppressa est carnaim. et non potuit sustinere contra facient iude. Et congregauit iudas vniuersos israelitas qui erāt in galaadithide a minimo vscg ad maximum. et viros eoz et natos et exercitū magnuz valde. ut venirent in terrā iude. Et venierunt vscg ad ephron. et hec ciuitas magna in ingressu posita munita valde. et nō erat declinare ab ea dextera vel sinistra. sed p mediū iter erat. Et inclusēt se qui erāt in ciuitate. et obstruxerunt portas lapidibz. Et misit ad eas iudas viri pacificis dicens. Transeamus per terram vestram ut eamus in terrā nostram. et nemo vobis nocebit. tantū pēdibz transfibimus. Et nolabant eis apere. Et pcepit iudas p̄dicari in castris

F

ut applicaret unusquisque in quo erat loco. Et applicerunt se viri virtutis, et op pugnauit ciuitatem illam tota die et to ta nocte et tradita est ciuitas in manu eius. Et peremerunt omnem masculum in ore gladii, et eradicauit eam, et accepit scolia eius, et transiuit per totam ciuitatem super perfectos. Et transgressi sunt iordanem in campo magno contra faciem bethsan. Et erat iudas congregatus extremos et exhortabatur populum per totam viam donec venirent in terram iuda. Et ascenderunt in montem sion cum leticia et gau dio, et obtulerunt holocausta. quod nemo ex eis cecidisset donec reueteretur in pace. Et in diebus quibus erat iudas et ionthas in terra galaad, et simon frater eius in galilea, contra faciem ptolomaidis audiuit iosephus echarie filius, et azarias princeps virtutis res bene gestas, et puglia que facta sunt et dixit. Faciamus et ipsi nobis nomem et eamus pugnare aduersus gentes que in circumitu nostro sunt. Et precepit his qui erant in circumitu suo et abierunt iamnam et exiuit glorias de ciuitate, et viri eius obuiarunt illis in pugnam. Et fugati sunt iosephus et azarias usque in fines iudee et ceciderunt illa die de populo israel ad duo milia vi ri. Et facta est plaga magna in populo quia nou audierunt iudam et fratres eius existimantes fortiter se facturos. Ipsi aut non erant de semine virorum illorum, per quos salus facta est in israel. Et viri iuda magnificati sunt valde in conspectu omnium israel et gentium omnium, ubi audi ebatur nomen eorum. Et conuenerunt ad eos fausta clamantes. Et exiuit iudas et fratres eius et expugnabat filios esau in terra que ad austri est, et percussit chebro et filias eius, et muros eius et turrem eius succedit igne in circumitu. Et mouit castra ut iret in terram alienigenarum et perambulabat samariam. In die illa ceciderunt sacerdotes in bello dum voluerunt fortiter facere dum sine consilio erent in plenum. Et declinavit iudas in agotum in terra alienigenarum, et diruit aras eorum

et spolia deorum suorum succedit igni et cepit spolia ciuitatum, et reuersus est in terram iuda.

VII

T rex antiochus pambulauit superiores regiones. Et audiuit esse ciuitatem elimaiadem inspi de nobilissimorum et copiosam in argento et auro, templumque in ea locu plexum valde. Et illic velamina aurea et lorice et scuta que reliquit alexander philippi rex maccedo qui regnauit primus in grecia. Et venit et querebat capere ciuitatem et depdari eam et non potuit quoniā innotuit sermo his qui erant in ciuitate. Et insurrexerunt in predium et fugit inde, et abiit cum tristitia magna, et reuersus est babyloniam. Et venit qui nunciaret ei in pside, quia fugata sunt castra que erant in terra iuda, et quia abiit lysias cum virtute forti in primis et fugatus est a facie iudeorum, et inuauerunt armis et viribus et spolijs multis que ceperunt de castris que exciderunt, et quia diruerunt alominationem quam edificauerant super altare quod erat in hierusalem, et sanctificationem sicut prius circundederunt muris excelsis, sed et bethsuram ciuitatem suam. Et factum est ut audituit rex sermones istos expauit et commotus est valde, et tecidit in lectum et incidit in languorem pro tristitia, quia non est factus sicut cogitabat. Et erat illuc per dies multos, quia renouata est in eo tristitia magna et arbitratus est se mori. Et vocauit omnes amicos suos, et dixit illis. Necesit somnus ab oculis meis, et concidi et corrui corde pro solitudine. Et dixi in corde meo. In quantam tribulationem teueni, et in quos fluctus tristicie in qua nunc sum qui iocundus eram et dilectus in potestate mea. Nunc vero reminiscor malorum que feci in hierusalem. Unde et absulit omnia spolia aurea et argentea que erant in ea, et misi auferre habitantes iudeas sine causa. Cognoui ergo quia propterea inuenerunt me mala ista, et ecce propterea tristitia magna in terra aliena. Et

# Rachabeorum I

vocavit philippum vnu de amicis suis  
 et posuit eū sup vniuersum regnū suū  
 Et dedit ei diadema. et stolam suam et  
 anulum. vt adduceret atiochum filiu  
 suum et nutritret eū et regnar et. Et mor  
 tuus est illic antiochus rex anno cente  
 simo quadragesimono. Et cognovit  
 lisias quoniam mortuus est rex. et consti  
 tuit regnare antiochum filiu eius quem  
 nutrit adolesecem. et vocavit nomine  
 eius eupatorem. Et hi qui erāt in arce  
 concluserant israel in circuitu sanctoꝝ  
 et querebant eis mala semper ad firma  
 mentū gētiū. Et cognovit iudas disp  
 dere eos. et cōvocavit vniuersum popu  
 lum et obsiderent eos. Et cōuenierunt  
 simul. et obsederunt eos anno cētesimo  
 qui quagesimo. et fecerunt balistas et ma  
 chinas. Et exierunt quidam ex eis quod ob  
 sidebantur. et adiutixerunt se illis aliqui  
 impi ex israel. et abierunt ad regem et di  
 gerunt. Quousque non facis iudicium et  
 vindicas fratres nostros. Nos decrevi  
 mus seruire patri tuo et ambulare in p̄  
 ceptis eius et obsequi editis eius. et filii  
 populi nostri propter hec alienabant se  
 a nobis. Et quicunque inueniebatur ex  
 nobis interficiebantur. et hereditates no  
 stre diripiebatur. Et nō ad nos tantū  
 extenderunt manū. sed et in omnes fi  
 nes nostros. Et ecce applicuerunt hodie  
 ad arcem in hierusalem occupare eam  
 et munitionem in bethsuram muniēt  
 Et nisi puereris eos velocius. maiora  
 m̄ hec facient. et nō poteris obtinere eos  
 Et iratus est rex ut hec audiuit. et cōvo  
 cavit omnes amicos suos et princeps  
 exercitus sui et eos qui sup equites erāt  
 Sed et de regnis alijs et de insulis ma  
 ritimis venerunt ad eum exercitus con  
 ducticius. Et erat numerus exercitus  
 eius centū milia peditū. et viginti milia  
 equitū. et elephanti trigintaduo. docti  
 ad prelium. Exenerunt per idumeam  
 et applicuerunt ad bethsuram. et pugna  
 uerunt dies multos. et fecerunt machi  
 nas. Et exierunt et succenderunt eas igni.  
 et pugnauerunt viriliter. Et recessit iu

das ab arce et mouit castra ad bethsachā  
 ran contra castra regis. Et surrexit rex  
 ante lucē. et concitatuit exercitus in im  
 petum cōtra viam bethsacharan. Et cō  
 parauerunt se exercitus in prelium. et tu  
 bis cecinerunt. Et elephantis ostende  
 runt sanguinem vne et mori ad acuen  
 dos eos in preliū. Et diuiserunt bestias  
 p legiones. et astutētū singulis elephā  
 tis mille viri in loriciis concatenatis. et  
 galee eree in capitibꝫ eorum. et quingē  
 ti equites ordinati vnicūq; bestie electi  
 erant. Hi ante tempus vbi cūq; erat be  
 stia ibi erant. et quocūq; ibat ibat. et nō  
 discedebat ab ea. Sed et turre lignee  
 sup eos firme protegentes. super singu  
 las bestias. et sup eas machine. Et super  
 singulas virti virtutis trigintaduo qui  
 pugnabat resuper. et intus magister be  
 stie. Et residuum equitatum hinc et inde  
 statuit in duas ptes. tubis exercitū cō  
 mouere et purgare consipatos in legio  
 nibus eius. Et ut resulfit sol in clipeos  
 aureos et ereos resplenduerunt montes  
 ab eis. et replenduerunt sicut lampades  
 ignis. Et distincta ē p exercitus regis  
 per montes excelsos et alia per loca hu  
 milia et ibant caute et ordinate. Et omo  
 uebantur omnes inhabitantes terram  
 a voce multitudinis eoz et incessu turbe  
 et collisione armorum.. Erat enim exer  
 citus magnus valde et fortis. Et appro  
 piauit iudas et exercitus eius in preliu  
 et ceciderunt de exercitu regis sexcenti vi  
 ri. Et vidit eleasar filius saura vna; de  
 bestiis loricata m̄ loriciis regi. et erat emi  
 nens super ceteras bestias. Et visum ē  
 ei quod in ea esset rex et dedit se ut liberaret  
 populū suum. et acquireret sibi nomen  
 eternum. Et eucurrit ad eam audacter  
 in medio legionis interficiens a dextris  
 et a sinistris. et cadebant ab eo huc atq;  
 illuc. Et iuit sub pedes elephantis et sup  
 posuit se ei et occidit eum et cecidit in ter  
 ram super ipsum. et mortuus ē illuc. Et  
 videntes virtutem regis et imperium ex  
 ercitū eius. diverterunt se ab eis. Ca  
 stra aut̄ regis ascenderunt contra eos;

F 17

in hierusalē et applicuerunt castra regis ad indeam et montē sion. Et fecit pacē cū his qui erāt in bethsura. et exierūt de ciuitate quia non erant eis ibi alimēta conclusi quia sabbata erant terre. Et comprehendit rex bethsuram. et p̄stituit ibi custodiam seruare eam. et conuertit castra ad locū sanctificationis dies multos. Et statuit illic balistas et machinas et ignis iacula et tormenta ad lapi des iactandos. et spicula et scorpions ad mittendas sagittas et fundibula. Feceit aut et ipi machinas aduersus machinas eoz et pugnauerunt dies multos. Esce autem non erant in ciuitate eo q̄ septimus annus esset. et qui remanserāt in iudea de gentib⁹ cōsumperāt reliquias eorū que repositae fuerant. Et remāserunt in sanctis viri pauci quoniā obtinuerat eos fames. et disp̄si sunt unusquisq; in locum suuz. Et audiuit lisias q̄ philippus quem constituerat rex antiochus cum adhuc viueret et nutritore antiochum filium suum et regnaret reuersus ē a perside et media. et exercitus qui abierat cuz ipo. et quia querebat suscipere regni negotia. Et festinavit ire. et dicere ad regem et duces exercitus. deficitus quotidie et esca nobis modica est et locus quem obsidemus est munitus. et incubit nobis ordinare de regno. Nūc itaq; demus textas homib⁹ istis. et faciamus cum illis pacem et cū omni gente eoz. et cōstituamus illis ut ambulant in legitimis suis sicut prius. Propterea legitima em̄ ipsorum que desp̄imus irati sunt. et fecerunt omnia hec. Et placuit sermo in conspectu regis et principiū. et misit ad eos pacem facere et ceperunt illā et iurauit illie rex et principes exierūt de munitione. Et intravit rex montē sion et vidit munitionem loci. et rupit citius iuramentum quod iurauit et mandauit destruere murum in giro. Et discessit festinanter et reuersus est antiochiam. et inuenit philippū dominatē ciuitati. et pugnauit aduersus eum et occupauit ciuitatem.

VII

anno centesimo q̄tiagesimo  
a 7 pmo. exiit demetrius seleuci  
filius ab urbe roma. et ascendit  
cū paucis viris in ciuitatem maritimā.  
et regnauit illic. Et factum est ut ingres  
sus ē domū regni patrū suorū. comp̄hen  
dit exercitus antiochum et lisiam ut ad  
ducerent eos ad eum et res ei innotuit  
et ait. Molite mihi ostendere faciem eos  
rum. Et occidit eos exercitus. Et sedic  
demetrius sup̄ sedem regni sui. et vene  
rit ad eum viri iniqui et imp̄i ex israel  
et alchimus dux eorum. qui solebat fieri  
sacerdos. Et accusauerunt populum  
apud regem dicentes. Perdidit iudas  
fratres eius amicos tuos. et nos disper  
didit de terra nostra. Nūc ergo mitte vi  
rum cui credis ut eat et videat extermini  
bus regis. et puniat omnes amicos ei⁹.  
et adiutores eorū. Et elegit rex ex ami  
cis suis bacchidem. q̄ dominabat trās  
flumē magnum in regno et fidelem re  
gi. et misit eum ut videret exterminiu⁹  
quod fecit iudas. Sed et alchimū im  
pium constituit in sacerdotium. et ma  
davuit ei facere vltionem in filios israel.  
Et surrexerunt et venerunt cum exercitu  
magno in terraz iuda. et miserūt nū  
cios et locuti sunt ad iudaz et ad fratres  
eius verbis pacificis in dolo. et nō intē  
derūt sermonib⁹ eoz. Viderunt enim  
quia venerunt cum exercitu magno. et  
conuenerunt ad alchimū et bacchidem  
cōgregatio scribarū requirere q̄ iusta  
sunt. Et primi assidei qui erant in filiis  
israel et exquirebant ab eis pacem. Di  
ixerunt em̄. Homo sacerdos de semine  
aron venit non decipiet nos. Et locu  
tus est cū eis verba pacifica. et iurauit  
illis dicens. Nō inferemus vobis ma  
lū neq; amicis v̄is. Et crediderūt ei⁹. et  
p̄p̄bendit ex eis sexaginta viros. et odi  
cidit eos in una die. fm̄ verbum quod  
scriptum est. Carnes sanctorum tuorū  
et sanguinem ipsorum effuderunt in cir  
cumciuitate hierusalem et non erat qui sepe  
liret. Et icubuit timor et tremor in omnī

# Rachabeorum I

populum. quia dixerunt. Nō est veritas et iudicium in eis. Transgressi sunt enim constitutum. et iuriandum quod iuraverunt. Et mouit bacchides castra ab hierusalem et applicuit in bethsecha. et misit et comprehendit multos ex eis qui a se refugerat. et quosdam de populo massacrauit. et in puteum magnum proiecit. Et commisit regionem alchimo. et reliquit cum eo auxiliū in adiutoriū ipsi. Et abiit bacchides ad regem. Et satis agebat alchimus pro principatu sacerdotij sui. Et conuenerunt ad eum omnes qui perturbabant populū suum. et obtinuerunt terram iuda. et fecerunt plagā magnam in israel. Et vidit iudas oīa malitia q̄ fecit alchimus et qui cū eo erant filii israel multo plus q̄ gentes. et exiit in omnes fines iudee in circuitu et fecit vindictam in viros desertores. et cessauerunt ultra exire in regionē. Tidit autem alchimus q̄ p̄ualuit iudas et q̄ cuī eo erant. et cognovit q̄ non p̄ot sustinere eos. et egressus est ad rege. et accusavit eos multis criminib. Et misit rex nicanorem unum ex principib. suis nobiliorib. q̄ erat inimicicias exercens contra israel. Et mandauit ei euertere populum. Et venit nicanor in hierusalem cum exercitu magno. et misit ad iudam et ad fratres eius verbis pacificis cū do lo dicens. Nō sit pugna int̄ me et eos. Veniam cum viris paucis. ut videam facies vestras cum pace. Et venit ad iudam et salutauerunt seiuicem pacifice et hostes parati erant rapere iudam. Et innotuit sermo iudei q̄m cū dolo venerat ad eum. et cōterritus est ab eo. et ampliō noluit videre faciez eius. Et cognovit nicanor quoniam denudatum est cōfiliū eius. et exiuit obuiā iude in pugnam iuxta capharsalama. Et ceciderunt de nicanoris exercitu fere quinq̄ milia viri et fugerunt in ciuitates d̄. Et post hec verba ascendit nicanor in montem siō et exierunt de sacerdotib. populi salutare eū in pace et demonstrare ei holocausta que offerebantur pro rege. Et

irridēs spreuit eos et polluit. et locutus est superbe et iurauit cum ira dices. Nu si traditus fuerit iudas et exercitus ei in manus meas. cōtinuo cū regressus fuero in pace succendam domū istam. Et exiit cum ira magna. Et intrauerunt sacerdotes et steterunt āte facie altaris templi. et flentes dixerūt. Tu dñe elegisti domū istam ad inuocandum nomē tuum in ea. vt esset domus orationis et obsecratiōis populo tuo. Fac vindictaz in homine isto. et exercitu eius. et cadac in gladio. Memento blasphemias eoz et ne tederis eis ut permaneant. Ex exiit nicanor ab hierusalem et castra applicuit ad berhoron. et occurrit illi exercitus s̄rie. Et iudas applicuit i adarsa cū tribi milibus viris. Et orauit iudas et dixit. Qui missi erāt a rege sennacherib dñe qz blasphemauerāt te. exiit agelus et percussit ex eis centū octogintaq̄ milia sic cōtere exercitū istū in conspectu nō hodie et sciāt ceteri qz male locutus est sup sancta tua. et iudica illū p̄m maliciā illius. Et cōiserunt exercitus pliū terciadecima die mensis adar. et contrita sunt castra nicanoris. et cecidit ipē p̄m in plio. vt autē vidit exercitus eius qz cecidisset nicanor. piecerunt arma sua et fugerunt et p̄secuti sunt eos viam vnius diei ab adaser usq̄ veniaſ i gasara et tubis cecinerunt post eos cū significatiōib. Et exierunt de oīb castellis iudee in circuitu. et ventilabant eos cornibus. et conuertebantur itez ad eos. Et ceciderunt omnes gladio. et non est relictus ex eis nec unus. Et acceperunt spolia eoz in predaz et caput nicanoris amputauerunt. et dexterā eius quā extenderat superbe. et attulerunt et suspenderunt contra hierusalem. Et letatus est populus valde. et egerunt diem illam in leticia magna. Et constituit agi omnib. annis diem istam terciadecima die mensis adar. et siluit terra iuda dies paucos

Laudavit iudas nomine romanorū VIII  
e men romanorū quia sunt potentes viribus et acquiescūt ad F ij

omnia que postulantur ab eis. et quicunqz accesserunt ad eos statuerunt cum eis amicizias. et quia sunt potentes viribus. Et audierunt prelia eorum et virtutes bonas quas fecerunt in gallatia. quia obtinuerunt eos et duxerunt sub tributum. Et quanta fecerunt in regione hispanie et quod in potestate redegerunt metallorum gentium et aurum que illic sunt. et possederunt omnem locum consilio suo et patientia locaque que longe erant valde ab eis et reges qui superuenerant eis ab extremis terre contriverunt. et percusserunt eos plaga magna. Leteri autem datus tributum omnibus annis. Et philippum personam cethororum regem et ceteros qui aduersus eos arma tulerat contriverunt in bello. et obtinuerunt eos. Et antiochus magnum regem Asiae quicquid eis pugnam in tulerat habens centum viginti elephantes et equitatum et currus et exercitum magnum valde. contritum ab eis et quod ceperunt eum vitium et statuerunt ei ut daret ipse et qui negaret post ipsum tributum magnum. et daret obsides et constitutum. Et regionem indorum et medos et lidos de optimis regionibus eorum et accesseras eas ab eis dederunt eumeni regi. Et quia qui erant apud helladam voluerunt ire et tollere eos et innotuit sermo his et miserunt ad eos ducem unum et pugnauerunt contra illos. et ceciderunt ex eis multi. et captivas duxerunt proores eorum et filios et diripuerunt eos et terram eorum possederunt. et destruxerunt muros eorum. et in servitatem illos redegerunt usque in hunc diem. Et residua regna et insulas que aliquando restiterat illis exterminauerunt et in potestate redegerunt. Cum amicis autem suis et qui in ipsis requiem habebant conservaverunt amicizias et obtinuerunt regna quae erant proxima et que erant longe quod quis cum audiabat nomen eorum timebant eos. Quibus vero vellent auxilio esse ut regnarent regnabant. Quos autem vellet regno deturabant et exaltati sunt valde. Et in omnibus istis nemo portava

bat diadema. nec induebatur purpura ut magnificaretur in ea. Et quia curia fecerunt sibi. et quotidianie consulebant trecentos viginti consilium agentes semper multitudine. ut quod digna sunt gerant. Et committunt unius homini magistratum suum per singulos annos dominari universo terre sue. et omnes obediunt unius. et non est inuidia neque celus inter eos. Et elegit iudas eupolomum filium iohannis filium iacob. et iasonem filium eleasarum. et misit eos romanum constituere cum illis amiciciam et societatem. et ut auferrente ab eis iugum grecorum qui aviderunt quod in servitatem primerent regnum israel. Et abierunt romani vias multas valde et introierunt curiam et dixerunt. Judas machabeus et fratres eius et populus iudeorum miserunt nos ad vos statuere iobissem societatem et pacem et conscribere nos socios et amicos vestros. Et placuit sermo in conspectu eorum. Et hoc rescriptum quod rescripterunt in tabulis ereis et miserunt in iherusalem ut esset apud eos ibi memoriale pacis et societatis. Bene sit romanis et genti iudeorum in mari et in terra in eternum. gladius et hostis procul sit ab eis. quod si infesterit bellum romanis prius aut omnibus sociis eorum in omni dominatione eorum. auxilium feret gressus iudeorum. put tempus dictauerit corde pleno. Et preliantibus non dabunt neque subministrabit triticum arma pecuniam naues faciunt. placuit romanis et custodient. mandata eorum nihil ab eis accipientes. Si militer autem et si genti iudeorum prius acciderit bellum. adiuuabit romanum ex aio. prout eis tempore promiserit. et adiuuabitibus non dabitis triticum arma pecunia naues sic placuit romanis et custodiatis mada eorum absque tolo. sed hec uba constituet romanum in propulo iudeorum. quod si post hec uba hic aut illi addere aut demere ad hec aliquid volunt facient ex profiso suo. et quocunqz addiderit vel tempserit rata erunt. Sed et de malis quod de metruus rex fecit in eos scripsim ei dicentes. Quare grauasti

# Machabeorum I

iugū tuū sup afficos n̄os et socios iudeos. Si ergo iteꝝ audierit nos aduersus te faciemus illis iudicū et pugnabim⁹ tecum mari terraꝝ.

IX

¶terea vt audiuit demetri⁹ qz i cecidit nicanor et exercitus eius in prelio. apposuit bacchidem et alchimum rursum mittere in iudeaz et dext̄ cornu cum illis. Et abierunt vias que ducit in galgala. et castra posuerunt in masaloth que est in arbillis et occupauerunt eaz. et pemerūt aias hoīm multas. In mense primo anni centesimi quinq⁹ gesimi et secundi applicuerunt exercitū ad hierusalē et surrexerunt et abierunt in bera viginti milia viroꝝ et duo milia eq̄ tum. Et iudas posuerat castra in laisa. et tria milia viri electi cū eo. Et viderunt multitudinem exercitus. qz multi sunt et timuerunt valde et multi subtraxerunt se de castris. et nō remanserunt ex eis nisi octingēti viri. Et vidit iudas qz defluxit exercitus suus et bellum perurgebat eum. et confactus est corde quia nō habebat tempus congregandi eos. et disolutus est. Et dixit his qui residui erant Surgamus et eam⁹ ad aduersarios nostros si poterim⁹ pugnare aduersus eos. Et auertebant eum dicentes. Nō poterimus. sed liberemus aias nostras modo et reuertamur ad fratres nostros. et tunc pugnabimus aduersus eos. Nos autem pauci sumus. Et ait iudas. Absit istam rem facere. vt fugiam⁹ ab eis. Et si appropiauit tempus nostrum. moriamur in virtute ppter fratres nostros. et non inferam⁹ crimen glorie n̄e. Et mouit exercitus de castris. et steterunt illis obuiam. Et diuisi sunt equites in duas ptes. et fundibulari⁹ et sagittari⁹ pibant exercitū. et primi certaminis oēs potentes. Bacchides autem erat i dextro cornu et primauit legio ex duabus partib⁹. et clamabant tubis. Et clamauerunt autem et hi qui erant ex parte iude etiam ipsi et commota est terra a voce exercitū. et commissum est prelium a manevſcq ad vesperā. Et vidit iudas quia firmior est

pars exercitus bacchidis in dextris. et conuenierunt cum ipso omnes cōstātes corde. et contrita est dextra pars ab eis. et psecutus est eos vſcq ad monte ageti. Et qui in sinistro cornu erat viderunt qz cōtritum est dextrum cornu. et secuti sunt post iudam et eos qui cū ipso erant a tergo. Et ingrauatum ē prelium. et cederunt vulnerati multi ex his et ex illis. Et iudas cecidit. et ceteri fugerunt. Et ionathas et simon tulerunt iudam fratrē suum et sepelierunt eum in sepulcro patrū suorum in ciuitate modin. Et fleuerunt eum omnis populus istael planctu magno. et lugebant dies multos. et dixerunt Quomodo cecidit potens qui salutē faciebat populu israel. Et cetera verba bellorum iude et virtutum quas fecit et magnitudinis eius nō sunt descripta. multa enim erant valde. Et factū est post obitum iude emerserunt iniqui i omnibus filiis israel. et exorti sunt oēs qui opabāt iniquitatē. In diebus illis facta ē famē magna valde. et tradidit se bacchidi oīs regio eoz cū ipsis. Et elegit bacchides viros impios et cōstituit eos dños regēonis. et exquirebant et pscrutabant amicos iude. et adducebant eos ad bacchidē et vindicabat in illos et illudebat. Et facta est tribulatio magna i israel. qualis non fuit ex die qua non est visus ppheta in israel. Et congregati sunt omnes amici iude et dixerunt ionathas. Ex qz fratruis iudas defunctus est. vir similis ei non ē qui erat cōtra inimicos n̄os bacchidez. et eos qui inimici sunt gētis n̄e. Nūc itaqz te hodie elegimus esse pro eo nobis in principē et ducē ad belandum bellū n̄em. Et suscepit ionathas tpe illo principatu⁹ et surrexit loco iude fratris sui. Et cognouit bacchides. et querebat eum occidere. Et cognouit ionathas et simō frater eī et oēs qz cū eo erāt. et furent in desertum thecue. et cōsederunt ad aquam lacus asphar. Et cognouit bacchides. et die sabbator̄ venit ip̄e et oīs exercitus eius trās iordanē. Et ionathas misit frēm suū ducem populi et roganit

F 113

nabut heos amicos suos ut h̄modare  
illis apparatu sumum qui erat copiosus.  
Et exierunt filii iambri ex madaba et cō/  
prehenderunt iohannem et omnia que  
habebat. et abierunt habentes ea. Post  
hec verba renunciatum est ionathē et si/  
moni fratri eius quia filii iambri faciūt  
nuptias magnas et ducent sponsam ex  
madaba filiam vnius de magnis princi/  
pib⁹ chanaan cū ambitione magna. Et  
recordati sunt sanguinis iohannis fra/  
tris sui. et ascenderunt et absconderūt se  
sub tegumento montis. Et eleuauerūt  
oculos suos et viderunt. et ecce tumule⁹  
et apparatus multus. et sponsus pcessit et  
amici eius et fratres eius obuiā illis cuz  
timpanis et musicis et armis multis. Et  
surrexerunt ad eos ex infidijs et occide/  
rūt eos et ceciderūt vulnerati multi. et  
residui fugerunt in montes. Et accepe/  
rūt omnia spolia eorū. et cōuerse sunt nu/  
ptie in luctum. et vox musicorum ipsorum  
in lamentum. Et vindicauerunt vindi/  
ctā sanguinis fratris sui. et reuersi sunt  
ad ripā iordanis. Et audiuit bacchides  
et venit die sabbatorum vsq; ad orā ior/  
danis in virtute magna. Et dixit ad suis  
ionathas. Surgamus et pugnemus  
cōtra inimicos nostros. Non est enim ho/  
die sicut heri et nudiustercius. Ecce enim  
bellū ex aduerso. aqua vero iordāis hinc  
et inde et rīpe et paludes et saltus et non ē  
locus diuertendi. Nunc ergo clamate i  
celum. ut liberemini de manu inimicorū  
vestrorū. Et cōmissum est bellum. Et  
extendit ionathas manū suam peccatore  
bacchidē. et diuertit ab eo retro. Et dis/  
filiū ionathas. et quis cū eo erāt in iorda/  
nem et transnatauerunt ad eos iordanē.  
Et ceciderunt de parte bacchidis die il/  
la mille viri. et reuersi sunt in hierusalē.  
Et edificauerunt civitates munitas in  
iudea munitōnem que erat in hiericho  
et in ammaū. et in bethoron. et bethel et thā/  
natha et phara et thopo muri⁹ excelsis et  
portis et seris. Et posuit custodiaz in eis  
ut inimicicias exercerēt i israel. Et mu/  
niuit civitatem bethsuram et gasaram et

arcem. et posuit in eis auxilia et apparatū  
escarum. et accepit filios principum regi/  
onis obsides. et posuit eos in arce in hie/  
rusalem in custodiam. Et anno cente si/  
mo quinquagesimo tercio mense secun/  
do precepit alchimus destrui muros do/  
mus sancte interioris. et destrui opera p/  
phetarum. Et cepit destruere. In tem/  
pore illo percussus est alchimus et impe/  
dita sunt opera illius. et occlusum est os  
eius et dissolutus est paralisi. nec ultra  
potuit loqui verbu⁹ et mādere de tomo  
sua. Et mortuus est alchimus in tpe illo  
cum tormento magno. Et videt bac/  
chides quoniam mortuus est alchim⁹  
et reuersus est ad regēz. et siluit terra an/  
nis duob⁹. Et cogitauerunt omnes ini/  
qui'dicentes. Ecce ionathas et qui cum  
eo sunt in silentio habitat confidenter.  
Nūc ergo adducamus bacchidem. et cō/  
prehendet eos omnes vna nocte. Et as/  
bierunt. et consiliū ei dederunt. Et sur/  
rexit ut veniret cum exercitu multo. Et  
misit occulte epistolās socijs suis qui ei/  
rant in iudea et comprehendērēt iona/  
than. et eos qui cum eo erant. sed nō po/  
tuerūt. quia innotuit eis consilium eo/  
rum. Et apprehendit de viris regionis q  
principes erāt militie quinquaginta vi/  
ros. et occidit eos. Et secessit ionathas et  
simon. et qui cum eo erant in bethbes/  
sem que est in deserto. et extruxit viruta  
eius. et firmauerunt eam. Et cognovit  
bacchides. et congregauit vniuersam  
multitudinem suam et his qui de iudea  
erant denūciavit. Et venit et castra posu/  
it de sup bet besse. et oppugnauit cā dies  
multos. et fecit machinas. Et reliq⁹ io/  
nathas simonem fratrem suum in cui/  
tate et exiuit in regionem. et venit cuz'nu/  
mero et percussit odaren et fratres eius et  
filios phaseron in tabernaculis ipsorum  
et cepit cedere et crescere i virtutib⁹. Si/  
mon vero et qui cum ipso erant exiuit  
de civitate et succenderunt machinas. et  
pugnauerunt contra bacchidem. et con/  
tritus est ab eis. Et afflixerunt euz' vals/  
de. qm̄ consiliū eius et congressus eius

# Machabeorum I

Erat inanis. Et irat est Ioviros in iqs q  
ei consiliū tederāt. vt venirent in regio  
nem ipsorū. multos ex eis occidit. Ipse  
aut cogitauit cū reliquis abire in regio  
nem suā. Et cognovit ionathas et misit  
ad eū legatos cōponere pacē cum ipso et  
reddere ei captiuitatē. Et libenter acce-  
pit. et fecit sūmū d̄ba eius. et iurauit se nō  
hīl faciūt ei mali oīb̄ dieb̄ vite ei. Et  
reddidit ei captiuitatē quā prius erat p̄  
datus de terra iuda. Et puerus abiit i  
terrā suā. et nō apposuit amplius venire  
in fines eius. Et cessauit gladius ex is-  
rael. Et hitauit ionathas in machinas  
et cepit ionathas ibi iudicare populu. et  
exterminauit impios ex israel.

X  
anno centesimo sexagesimo

e ascendit alexander antiochi fili  
us qui cognominatus est nobi  
lis. et occupauit ptolemaidam. et recepe  
runt eam et regnauit illic. Et audiuit de  
metrius rex et congregauit exercitū co  
piosum valde. et exiuit obuiam illi in p̄  
liuz. Et misit demetrius epistolā ad io  
nathan verbo pacifico ut magnificaret  
eū. Dicit enim. Anticipemus facere pacez  
cum eo. priusq̄ faciat cū alexandro ad/  
uersum nos. Recordabit enim oīm ma  
lorū q̄ fecimus in eum et in fratre eius  
et in gentem eius. Et dedit ei potestatez  
gregandi exercitū. et fabricare arma. et  
esse ipm sociuz eius. et obfides qui erāt  
in arce iussit tradi ei. Et venit ionathas  
in hierusalē. et legit epistolā in auditu  
ois p̄pli. et eoz qui in arce erāt. Et timu  
erūt timore magno. qm̄ audierūt q̄ te  
dit ei rex p̄tatem congregandi exercitū.  
Et traditi sunt ionathae obfides. et reddi  
dit eos parentib̄ suis. Et habitauit io  
nathas in hierlm. etcepit edificare et in  
nouare ciuitatē. Et dixit facietib̄ opera  
ut extruerent muros et montem sion in  
circūlu lapidib̄ quadratis ad munitio  
nem et ita fecerunt. Et fuderunt alieni  
gene qui erāt in munitionib̄ quas bac  
chides edificauerat. et reliqt vñusquisq̄  
locum. et abiit in terram suam. sanctū in  
bethsura remanserunt aliqui ex his qui

reliquerant legem. et precepta dei. Erat  
enī hec eis ad refugium. Et audiuit ale  
xander rex promissa que promisit de me  
trius ionathae. et narrauerunt ei prelia et  
virtutes quas ip̄e fecit et fratres eius et  
lalores quos labauerunt. Et ait. Nū  
quid inueniemus aliquem virum talez  
Et nunc faciemus eum amicum et soci  
um nostrum. Et scripsit epistolaz. et mi  
sit ei sūmū hec verba dicens. Rex alexander  
fratri ionathae salutem audiūmus de te  
q̄ vir potens sis viribus. et aptus es ve  
ris amicus noster. Et nūc cōstituimus  
et vñamicō voceris regis. Et misit ei pur  
puram et coronā aureā. ut q̄ nostra lunc  
tias nobiscum et cōserues amicicias  
ad nos. Et induit se ionathas stolā san  
ctā septimo mēle āno cētesimo sexage  
simō in die solenni scenopiegie. Et cō  
gregauit exercitū et fecit arma copiosa.  
Et audiuit demetrius verba ista. et con  
tristatus est nimis. et ait. Quid hoc fecis  
tūs q̄ p̄occupauit nos alexander appre  
hendere amiciā iudeoz ad mūmē sui  
Scribam et ego illis verba te p̄ecatoria  
et dignitates et dona. ut sint meū in ad  
iutorū. Et scripsit eis in hec verba. Rex  
demetrius genti iudeoz salutez. Quo  
nam seruatis ad nos pactum. et remā  
sistis in amicicia nostra. et nō accessisti  
ad inimicos nostros audiūmus et gau  
si sumus. Et nūc perseuerate adhuc cō  
seruare ad nos fidem et retribuem⁹ ro  
bis bona pro his que fecistis nobiscum  
et remittamus robis prestatiōes mītas  
et dabimus robis donationes. Et nunc  
absoluo⁹ os et omnes iudeos a tributis  
et precia salis indulgeo et coronas remit  
to. et tercias seminis et dimidiam p̄tem  
fructus ligni quod est portionis mee re  
linquo robis ex hodierno die et teinceps  
ne accipiatur a terra iuda. a trib⁹ ciuitat⁹  
tib⁹ que addite sunt illi ex samaria et ga  
lia. ex hodierna die et in totuz tempus  
Et hierusalem sit sancta et libera cum fi  
nibus suis et decime et tributa ip̄ius sine  
Remitto etiam potestatem arcis que ē

F v

in hierusalem et do eam summo sacerdo-  
ti. ut constituant in ea viros quoscumque ipse  
elegerit qui custodiant eam. Et omnem  
animam iudeorum que captiva est a ter-  
ra iuda in omni regno meo relinquo lu-  
beram gratis. ut omnes a tributis solua-  
tur etiam pecunia suorum. Et omnes dies  
solennes et sabbata et neomenie et dies  
decreti et tres dies ante diem solennem. et  
tres dies post diem solennem. sint omnes  
immunitatis et remissionis omnibus iu-  
deis quae sunt in regno meo. Et nemo ha-  
bebit potestatem agere aliquid et moue-  
re negotia aduersus aliquem illorum  
in omni causa. Et ut ascribantur ex iu-  
deis in exercitu regis ad triginta milia  
virov. Et dabuntur illis copie ut oportet  
omnibus exercitibus regis. et ex eis ordinabun-  
tur quae sunt in munitionibus regis magni.  
Et ex his constituantur super negotia regni  
quae aguntur ex fide. et principes sunt ex eis. et  
ambulent in legibus suis. sicut precepit  
rex in terra iuda. Et tres ciuitates que  
addite sunt iudee ex regione samarie. cum  
iudea reputetur ut sunt sub uno. et non  
obediant alienae potestati nisi summo sa-  
cerdoti. ptolomaida et hynies eius quas  
dedit donum sanctis qui sunt in hierusalem ad  
necessarios sumptos sanctorum. Et ego  
dabo singulis annis quindecim milia scelos-  
rum argenti de rationibus regis quae me con-  
tingunt. et omnes quae reliquiae fuerit quae non  
reddididerat qui super negotia erant annis  
prioribus ex hoc dabant in opera domus. Et  
super hec quicunque milia scelorum argenti quae accipi-  
ebant de sancto regne per singulos annos  
et hec ad sacerdotes pertinebat qui ministerie  
funeris. Et quicunque consigerint in te-  
plu quae est hierosolimis et in omnibus finibus  
eius obnoxij regi in omni negotio dimic-  
tant et vniuersa quae sunt eis in regno meo.  
libera habeant. Et ad edificanda vel rei-  
stauranda opera sanctorum. sumptus dabu-  
tur de regno regis. et ad extruendos mu-  
ros in hierusalem et minuendos in circuitu  
sumptus dabuntur de regno regis. et ad  
minuendos muros in iudea. Et audiuit  
ut ionathas et plus sei mores istos non

crediderunt eis nec receperunt eos. quae res  
cordati sunt malicie magne quam fecerat  
in israel et tribulauerat eos valde. Et co-  
placuit eis in alexandrum. quae ipse fuerat  
eis pnceps monum pacis. et ipsi auxiliu  
terebant omnibus diebus. Et congregauit rex  
alexander exercitum magnum. et admouit ca-  
stra in demetrium. Et comiserunt plu duo  
reges et fugit exercitus demetrii. et inse-  
curus est eum alexander. et incubuit super  
eos. Et invaluit plu nimis donec occisi-  
t sol. et cecidit demetrius in die illa. Et  
misit alexander ad ptolomeum regem egyp-  
tii legatos cum hec bona dicens. Quid re-  
gressus sum in regnum meum et sedi in sede  
patrum meorum. et obtinui principatum. et tri-  
um in demetrium. et possedi regionem tam. et  
ostensu pugna cum eo et tritus est ipse et ca-  
stra eius a nobis. et sedem in sede regni  
eius. et nunc statuam ad inuidem amicizias  
et da mihi filia tuorum. et ero gener tu-  
us. et dabo tibi dona et ipsi dignitatez. Et  
respondebit rex ptolomeus dices. Felix di-  
es in qua reversus es ad terram patrum tu-  
orum. et sedisti in sede regni eorum. Et nunc  
faciam tibi quae scripsisti. sed occurrit mihi  
ptolomaida. ut videam inuidem nos  
et spondeam tibi sicut dixisti. Et exiuit ptolomeus de egypto. ipse et cleopatra filia  
eius. et venit ptolomaidam anno cente-  
fimo sexagesimo secundo. Et occurrit ei  
alexander rex. Et dedit ei cleopatra filia  
sua. et fecit nuptias ei ptolomaide. sicut  
reges in magna gloria. Et scripsit alexan-  
der rex ionathem. ut veniret obuiam sibi.  
Et abiit cum gloria ptolomaida et occur-  
rit ibi duobus regibus. et dedit illis argentum  
multum et aurum et dona. et inuenit gloriam in  
conspectu eorum. Et conuerterunt aduer-  
sus eum viri pestilentes ex israel viri ini-  
qui interpellantes adversus eum. et non  
intendit ad eos rex. Et iussit spoliari io-  
nathan vestibus suis. et induit eum purpura  
Et ita fecerunt. Et collocavit eum ier se-  
dere secum. dicitque principibus suis. Exi-  
ste cum eo in mediis ciuitatis. et predicas-  
te ut nemo aduersus eum interpellat de  
ullo negocio. ne quisque ei molesti sit de-

illa ratione. Et factum est ut viderunt qui interpellabant gloriam eius que p̄ dicabatur. et optum eum purpura. fuge runt omnes. Et magnificauit eum rex et scripsit eum inter primos amicos et posuit eum ducem et participem principatus. Et reuersus est ionathas in hierusalem cuz pace et leticia. In anno centesimo seragesimoq̄to. venit demetrius filius demetrii a creta in terrā patrū suorū. Et audiuit alexander rex et cōtristatus est valde. et reuersus est antiochiam. Et constituit demetrius rex appoloniū ducem qui preerat celestie. congregauit exercitum magnū et accessit ad ianuam. et misit ad ionathan summū sacerdotem dicens. Tu solus resistis nobis. Ego autē factus sum in derisum et in obprobrium. propterea quia tu potesta rem aduersum nos exerves in mōtib⁹. Nūc ergo si cōfidis in virtutib⁹ tuis descendere ad nos in campū. et cōparemus illic inuicem. quia mecum est virtus bellorum. Interroga et disce quis sum ego et ceteri q̄ auxilio sunt mihi. qui et dicunt q̄ nō potest stare p̄ea vester āte facie nēam q̄bis in fugam pueri sunt p̄es tui in terram suam. Et nūc quō poteris sustinere equitatū et exercitū tantū in cam p̄o ubi non est lapis neq̄ satrum neq̄ locus fugiendi. Ut audiuit autē ionathas sermones appoloniū. motus est aio. Et elegit decem milia viroz. et exiit ab hiesalem. et occurrit ei simon frater eius in adiutoriū. Et applicuerunt castra in ioppen. Et exclusit eum a civitate. quia custodia appoloniū ioppe erat et oppugnauit eam. Et exterriti qui erant in civitate aperuerūt ei et obtinuit ionathas ioppen. Et audiuit appolonus. et admouit tria milia equitum et exercitum multū. Et abiit aq̄otū tanq̄ iter faciens. et statim exiit in campū. eo q̄ haberet multitudinē eq̄tū et fidet in eis. Et insecutus ē eū ionathas in aq̄otum. et pmiserit plū. Et reliquie appolonus in castris mille eq̄tes post eos occulere. Et cognovit ionathas qm̄ insidie sunt post se. et

circuierūt castra eius et eicerūt iacula ī p̄lī manū usq̄ ad vespat. Populus autē stabat sicut p̄cepit ionathas et latu rauerūt equi eoz. Et eiecit simoni eternitum suum et cōmisit h̄legionem. Eq̄tes em̄ fatigati erāt. Et contriti sunt ab eo et fugerūt. Et q̄ dispersi sunt p̄ capū fugerūt in aq̄otū. et intrauerūt in bethagon idolum suū. ut ibi se liberaret. Et succendit ionathas aq̄otū et ciuitates q̄ erāt in circūtu ei. et accepit spolia eoz. et tē plū dagon et oēs q̄ fugerunt in illud succendit igni. Et fuerūt q̄ cecidēt gladio cū his q̄ sucesſi sunt. fere octo milia virozū. Et mouit inde ionathas castra. et applicuit ea ascalonē et ererūt te ciuitate obuiā illi in magna gloria. Et reuersus est ionathas in hieroslm cuius suis habentib⁹ spolia multa. Et factum ē ut audiuit alexander rex simones istos. addidit adhuc glificare ionathā. Et misit et fibula aureā sicut cōsuetudo ē dari cogitis regū. Et dedit ei acharō et oēs fines eius in possessionem.

XI

**E**t rex egypti congregauit exercitum sicut arenam que est circa oram maris. et naues multas et querebat obtinere regnum aleiadri dolo. et addere illud regno suo. Et exiit in siriam verbis pacificis. et aperiebantur ei ciuitates et occurrebant ei. quia mandauerat alexander rex exire ei obuiam eo q̄ solet suus ēēt. Cum autem introiret ciuitatē ptolomeus ponebat custodias militum in singulis ciuitatibus. Erat appropiauit aq̄oto ostenderunt ei templum dagon succensum igni. et aq̄otum et cetera eius demolita et corpora plecta. et eorum qui cefi erant in bello tumulos quos fecerant secus viā. Et nārauerūt regi quia h̄ec fecit ionathas. ut intuidiam facerent ei. Et tacuit rex. Et occurrit ionathas regi in ioppen cū gloriam. et inuicem se salutauerunt. et dormierūt illuc. Et abiit ionathas cum rege usq̄ ad fluuiū qui vocabatur eleutherus et reuersus ē in hieroslm. rex autē ptolomeus obtinuit dominū ciuitatī usq̄ seleutiā

maritimam. et cogitabat in alexandrum  
cōsilia mala. Et misit legatos ad teme-  
trium dices. Clemen componamus inter  
nos pactum et dabo tibi filiam meā quā  
habet alexāder. et regnabis in regno pa-  
triū tui. Denite enim me q̄dederim il-  
li filiam meā. Quē sicut enim me oc-  
cidere. Cū itupauit eū. p̄torea non cō-  
cupierat regnū eius. Et abstulit filiam  
suā et dedit eam temet' o et alienauie  
se ab alexandro. et manifestate sunt ini-  
micicie eius. Et intravit ptolomeus an-  
tiochiam et imposuit duo diademata ca-  
piti suo. egipci et a sie. Alexander autem  
rex erat in cīclia illis temporibus. q̄ re-  
bellabant qui erant in locis illis. Et au-  
diuit alexander. et venit ad eū in bellum.  
Et produxit ptolomeus rex exercitū. et  
occurrit ei i manu valida. et fugauit eū.  
Et fugit alexander in arabiam. vt ibi. p  
tegeretur. Rex autem ptolomeus ex-  
altatus est. et abstulit sadīhel arabs ca-  
put alexandi. et misit ptolomeo. Et rex  
ptolomeus mortuus ē in die tercia. et q̄  
erant in munitionib; perierunt ab his  
qui erāt intra castra. Et regnauit teme-  
trius anno cētesimo septuagesimo septi-  
mo. In diebus illis congregauit ionas-  
thas eos qui erāt in iudea. vt expugna-  
rent arcem que est in hierlm et fecerunt  
contra eam machinas multas. Et abie-  
runt quidam qui oderant gentem suaz  
viri iniqui ad regē temetriū. et renūcia-  
uerūt ei q̄ ionathas obſideret arcez. Et  
vt audiuit iratus ē. et statim venit ptolo-  
maidam et scripsit ionathe ne obſideret  
arcem. sed occurseret sibi ad colloquū  
festinato. Et audiuit aut̄ ionathas ius-  
sit obſidere. Et elegit de seniorib; israel  
et de sacerdotib; et dedit se piculo. Et ac-  
cepit aurum et argentuz et vestem et alia  
exēria multa. et abiit ad regē ptolomaī-  
dam. et inuenit ḡam in conspectu eius.  
Et interpellebant aduersus eū qdā mi-  
que ex ḡete sua. Et fecit ei rex. sicut sece-  
rant ei q̄ an eū fuerāt. Et exaltauit eū i  
cōspectu omniū amicoꝝ suꝝ. et statuit  
ei principatū sacerdotij. et quecunq; alia

habuit p̄tus preciosa. et fecit eum prin-  
cipē amicoꝝ. Et postulauit ionathas a  
rege ut immunit̄ ficeret iudeam et tres  
toparchias id est iamariā et cōfines eius  
et p̄misit ei talenta trecenta. Et conſen-  
ſit rex et scripsit ionathe epistles de his  
omnib; hunc modum cōtinenteſ. Rex  
temetrius fratri ionathe salutem et ḡe-  
ti iudeorū Exemplum epistles quam  
scripsimus laſheni parēti nō te vobis  
misimus ad vos. vt sciretis. Rex teme-  
trius laſheni parenti salutez. Gentiliu-  
deoz amicis nostris et conſeruantib; q̄  
iusta sunt apud nos tēcreuimus bñſa-  
cere. propter benignitatē ipoꝝ quam  
erga nos habēt. Statuimus ergo illis  
oēs fines iudee et tres ciuitates lydā et  
ramathe que addite sunt iudee ex sama-  
ria. et omnes confines earum sequestra-  
ri omnib; sacrificantib; in hierosolimis  
p̄ his que ab eis prius accipiebat rex p  
ſingulos ānos. et pro fructib; terre et po-  
moꝝ. Et alia que ad nos pertinebant de-  
cimaz et tributorū. ex hoc tempe remitti-  
mus eis. et areas salinaz et coronas que  
nobis deferebantur omnia ipsiā conce-  
dimus. et nihil horū irritum erit ex hoc  
et in omne tempus. Nūc ergo curate fa-  
cere horū exemplū. et detur ionathe et po-  
natū in monte sancto et in loco celebri  
Et videns temetrius rex. q̄ ſiluit terra  
in conspectu ſuo et nihil ei refiſit dimi-  
ſit totū exercitū ſuum vnumquęq; in  
locum ſuū. excepto peregrino exercitu  
quem traxit ab insulie gentium et inimi-  
ci erant ei omnes exercitus patriū eius.  
Triphon autem erat quidam partium  
alexandi prius. et vidit quoniam omnis  
exercitus murmurauit contra temetriū.  
et iuit ad emalchuel arabem qui nu-  
triebat antiochum filium alexandi. et  
affidebat ei vt traderet eū ipi vt regna-  
ret in loco p̄tis ſui. Et enūciauit ei quā  
ta fecit temetrius et inimiciias ex rci-  
tuū eius aduersus illum. Et mansit ibi  
dieb; multis. Et misit ionathas ad temet-  
riū regē vt ejiceret eos qui in arce  
erāt in hierusalē. et qui in preſidijs erāt

qe impugnabat israel. Et misit demetrius ad ionatham dices. Nō hoc tñ faciam tibi et genti tue. sed gloria illustrabo te et gentē tuā cū fuerit oportunit̄. nūc ergo recte feceris si miseris i auxiliū mihi viros. qz discessit oīs exercit⁹ me⁹. Et misit ei ionathas tria milia virop fortium antiochiā. Et venerunt ad regē et delectatus es rex in aduētu eoz. Et puerunt qui erant de ciuitate cētū viginti milia virop. et volebant interficere regē. Et fugit rex in aulam. et occupauerunt q erant de ciuitate itinera ciuitatis et ceperunt pugnare. Et vocauit rex iudeos in auxiliū et puenet oīs fil' ad euz. Et disp̄si sunt oīs p ciuitatē. et occiderunt in illa die cētū milia hominum. Et succenderunt ciuitatē et ceperunt spolia multa in illa die. et liberauerunt regē. Et viderunt qui erāt de ciuitate q obtinuissent iudei ciuitatē sicut volebat. et infirmati sunt mēte sua. et clamauerunt ad regē cū p̄cib⁹ dicentes. Da nobis tērreas. et cessent iudei oppugnare nos et ciuitatē. Et piecerunt arma sua et fecerunt pacē. Et glorificati sunt iudei in p̄spectu regis et in p̄spectu oīm q erāt in regno ei⁹. et noīati sunt i regno. Et regressi sunt in hierlm hñtes spolia mltia. Et sedit demetri⁹ rex in sede regthi sui et siluit terra i p̄spectu ei⁹. Et mēitus est oīa q̄cunq̄ dixit. et abalienauit se a ionatha. et nō retribuit ei s̄m beneficia q̄ sibi tribuerat. et vexabat eū valde. Post hec autem reuersus est triphon et antiochus cū eo puer adolescentis et regnauit et imposuit sibi diadema. Et cōgregati sunt ad eū omnes exercitus quos disperat demetrius. et pugnauerunt p̄tra eum et fugit et terga vertit. Et accepit triphō bestias et obtinuit antiochiam. Et scripsit antiochus adolescentis ionatham dicens. Constituo tibi sacerdotium. et cōstituo super te quatuor ciuitates ut sis de amicis regis. Et misit illi vasa aurea i ministerium. et dedit ei potestates bibendi in auro et esse in purpura. et habere fibulaz auream. Et simonem fratrem eius cōstituit ducem a terminis tyri vsc⁹ et fi-

nes egypti. Et exiōnathas et pambū labat trans flumen ciuitates et congregatus ē ad eū oīs exercitus sirie in auxiliū. Et venit ascalonē et occurserunt ei honorifice de ciuitate. Et abiit inde ḡsam. et concluserunt se qui erant ḡse. et obsedit eam. et succedit que erāt in circumitu ciuitatis. et p̄clatus est eā. Et rogauerunt ḡsenses ionathā et dedit illis v̄traz. et accepit filios eorum obsides et misit illos in hierlm. et p̄bulauit regionē vsc⁹ damascum. Et audiuit ionathas qz p̄uaricati sunt p̄cipes demetri⁹ in cades que est in galilea cum exercitu multo volebant eum remouere a negotio regni et occurrit illis fratrez aut̄ suū simonem reliquit intra prouinciaz. Et applicuit simon ad bethsuram. et expugnat eam dieb⁹ multis et cōclusit eos. Et postulauerunt ab eo extras accipere et dedit illis. Et eiecit eos inde et cepit ciuitatē et posuit i ea p̄sidium. Et ionathas et castra ei⁹ applicuit ad aquā genesar. et aī lucē vigilauit i campo asor. Et ecce castra alienigenap̄ occurrabant in capo. et retendebat ei insidias in montib⁹ ipē aut̄ occurrit exaduerso. Insidie vero exurrexerunt de locis suis. et omiseūt preliū. Et fugerunt qui erant ex pte ionathae osses. et nemo relicitus est ex eis nisi matathias fili⁹ absolomi. et iudas filius calphi. p̄inceps militie exercitus. Et scidit ionathas vestimenta sua. et posuit keram in capite suo et oravit. Et reuersus est ionathas ad eos in preliū et puerit eos in fugam. et pugnauerunt. Et viderunt qui fugiebant partis illius. et reversi sunt ad eum et insequebantur cuī eo omnes vsc⁹ cades ad castra sua. et peruerunt vsc⁹ illuc. Et ceciderunt de alienigenis in die illa tria milia viroz. et reuersus est ionathas in hierusalem.

XII

Tvidit ionathas quia tempus  
e eum iuuat. et elegit viros et misit eos romā statuere et renouate cum eis amiciciam. Et ad spartatas et ad alias loca misit epistolā secundum

eandē formaz. Et abierūt romā 7 intra  
uerūt curiā, 7 dixerūt. Jonathas sum  
mus sacerdos 7 gens iudeoz miserunt  
nos, vt renouem⁹ amiciciaz 7 societatez  
fīm pristinū. Et dederunt illis eplaz ad  
ipos p̄ loca, vt deducerent eos in terraz  
iuda cū pace. Et hoc ē exemplum eplaz  
quas scripsit ionathas spartiat⁹. Jona  
thas summ⁹ sacerdos, 7 seniores gentis  
7 sacerdotes 7 reliqu⁹ pplis iudeoz spar  
tiatis frīb⁹ salutē. Hā pridē misse erant  
eple ad om̄ā summū sacerdotez a dario  
q̄ regbat apud ros. qm̄ estis frēs nostri;  
sicut scriptum continet qđ subiectū est.  
Et suscepit onias yz qui missus fuerat  
cū honore, 7 accepit eplas in quib⁹ signi  
ficabatur de societate 7 de amicicia. Nos  
em̄ cum nullo hōz indigeremus haben  
tes solatio sanctos libros q̄ sunt in ma  
nib⁹ nēis, maluimus mittere ad ros re  
nouare fraternitatem 7 amiciciā. ne for  
te alieni efficiamur a vob⁹. Multa, n. tpa  
trāsierūt ex q̄ misit⁹ ad nos. Nos ḡ in  
om̄i tpe sine intermissione in dieb⁹ sole  
nib⁹ 7 ceteris q̄b⁹ oportet, memores su  
mus v̄i in sacrificijs q̄ offerim⁹, 7 in ob  
seruationib⁹. sicut phas ē 7 decet memi  
nisse fratrū. Letamur itaq̄ de gloriariā  
Nos aut̄ circūdederūt mltē tribulatio  
nes 7 multa plia 7 ipugnauerūt nos re  
ges q̄ sunt in circuitu nēo. Maluimus ḡ  
vobis molesti esse neq; ceteris socijs et  
amicis nēis in his prelijs. Habuimus  
em̄ de celo auxiliū 7 liberati sumus nos  
7 humiliati sunt amici nēi. Elegimus  
itaq̄ neumeniū antiochi filiū 7 antipa  
trē iasonis filiū, 7 misimus ad romanos  
renouare cū eis amiciciā 7 societate pri  
stinā. Mādaui⁹ itaq̄ eis vt veniāt eti  
am ad ros 7 salutēt ros, 7 reddāt vobis  
eplas n̄as de innouatione frānitatis  
nēe. Et nūc bñfacietis r̄sidentes nobis  
ad hec. Et hoc rescriptū eplaz qđ misit  
onias. Rex spartiat⁹ onias ionatbe sa  
cerdoti magno salutē. Inuētū ē in scri  
ptura de spartiat⁹ 7 iudeis qm̄ sunt fra  
tres 7 q̄ sunt de genere abraā. Et nunc  
ex q̄ hec cognouim⁹ bñfacit⁹ sc̄ibentes

nobis de pace v̄ta. Sed 7 nos rescripti  
mus vobis. Decora nostra 7 possessioes  
nostre v̄stre sunt 7 v̄re n̄e. Mādaui⁹  
mus itaq̄ h̄c nunciari vob⁹. Et audiuit  
ionathas qm̄ regresi sunt principes de  
metriū cū exercitu multo supra q̄ prius  
pugre aduersus eū 7 exiit ab hierlm, et  
occurrit eis in amathite regione. Non  
em̄ dederat eis spaciuz vt ingredetur  
regionē ei⁹. Et misit ipeculatorēs in ca  
stra eoz, 7 reuerſi renūciaverunt q̄ p̄stū  
tuerūt ſi puenire illic nocte. Cū occidiſ  
ſet aut̄ ſol, p̄cepit ionathas ſuis vigila  
re, 7 eſſe in armis patos ad pugnā tota  
nocte. Et poſuit custodes p̄ circuitū ca  
ſtroz. Et audierūt aduersarij q̄ patuſ  
ē ionathas cū ſuis in bello, 7 timuerūt  
7 formidauerūt in corde ſuo, 7 accende  
rūt focos in caſtris ſuis. Jonathas au  
tem 7 qui cū eo erāt nō cognouerūt v̄ſ  
q̄ mane. Glidebāt autē liminaria ardē  
tia, 7 ſecutus ē eos ionathas 7 nō ḡphē  
dit eos. Transierunt em̄ ſumē eleuthē  
rum. Et diuertit ionathas ad arabes q̄  
vocabant ſabadei 7 p̄cuſſit eos 7 accepit  
ſpolia eoz. Et iunxit 7 venit damascum  
7 pambulabat omnē regione; illaz. Si  
mon autem exiit, 7 venit vſq; aſcalonez  
7 ad proxima p̄ſidia, 7 declinauit in iop  
pen, et occupauit eam. Audivit enim q̄  
vellent prefidium tradere partib⁹ teme  
trij, 7 poſuit ibi custodes vt custodirent  
eam. Et reuersus est ionathas 7 quoca  
uit ſeniores ppli, 7 cogitauit cuž eis edi  
ſicare p̄ſidia in iudea, 7 edificare muros  
in hierlm 7 exaltare altitudine magna i  
termedium arcis, 7 ciuitatis, vt separa  
ret eam a ciuitate vt eſſet ipa singularis  
ter 7 neq; em̄at neq; vendāt. Et conue  
nerunt vt edificarent ciuitatē 7 cecidit  
murus qui erat ſup torrentem ab ortu  
ſolis, 7 reparauit eum qui vocatur caphe  
theta. Et ſimon edificauit adiada in ſe  
phela 7 muniuit eam, 7 imposuit portas  
7 ſeras. Et cū cogitasset triphon regna  
re aſie, 7 aſſumere diademata 7 extendere  
manū in antiochum regem timens ne  
forte non permitteret eum. Jonathas

sed p̄fignaret aduersus eum. q̄ rebat cō  
plendere eum & occidere. Et exurgens  
abīt i berhsan. & ex̄q̄ ionathas obuiāz  
cū q̄ draginta milib viroꝝ electoꝝ in p̄  
liū. & venit berhsan. Et vidit triphon q̄  
venit ionathas cū exercitu mulco. vt ex  
tēderet in eū manus. & timuit. Et exce  
pit eū cū honore. & om̄dauit eū om̄ib  
amicis suis. & dedit ei mūera. Et p̄cepit  
exercitu suis vt obediret ei sicut sibi. &  
dixit ionathe. Ut q̄d rexasti vniuersum  
pplm. cū bellū nobis non sit. Et nūc re  
mitte eos i domos suas. Elige aut̄ tibi  
viroſ paucos q̄ tecū ſint. & veni mecuꝝ  
ptolomaidā. & tradā eā tibi. & reliqua p̄  
fidia. & exercitū & vniuersos prepoſitos  
negocij. & quersus abito. Propterea ei  
veni. Et credidit ei. & fecit ſic dixit & di  
misit exercitū. & abiēt in frāz iuda. Re  
tinuit aut̄ ſecū tria milia viroꝝ. ex q̄b  
remisit in galileā duo milia. mille aut̄  
veniunt cum eo. Ut aut̄ intrauit ptolo  
maidā ionachas. clauerūt portas ciui  
tatis ptolomēſes. & p̄fenderut eum &  
oēs qui cū eo intrauerāt. gladio interfe  
cerunt. Et misit triphon exercitū & eq̄  
tes in galileā & in campū magnū. vt p̄  
deret oēs ſocios ionathe. At illi cū coḡ  
niffent. q̄ cōprehensus eſt ionathas et  
periſt & oēs q̄ cū eo erāt horſati ſunt ſe  
metipos. & exierūt parati in plūm. Et  
videntes hi qui inſecuti fuerant. q̄ pro  
aia res ē illis reuerſi ſunt illi aut̄ vene  
rūt oēs cū pace in terrā iuda. Et p̄ an  
rerunt ionathā & eos q̄ cū ip̄o erāt val  
de. Et luit iſrael luctu magno. Et q̄ ſi  
erunt oēs gentes que erant in circuitu  
eoꝝ cōterere eos. Dixerūt enim. Nō hñt  
principem & adiuuante nūc ḡ expugne  
mus illos. & tollamus de hominibꝝ me  
moriam eorum.

XIII

**T**audiuit simon q̄ p̄gregauit  
e triphon exercitū copioſum  
vt veniret in frā iuda. & attere  
ret eā. vidēs q̄ in tremore plūs ē & in  
timore. ascendit hierlm et congregauit  
populum & adhortās dixit. Glos ſcitis  
quanta ego & fratres mei & domus pa

tris mei fecimus pro legibus & pro ſan  
ctis plia. & anguſtas quales vidimus.  
Morum ḡa perierunt fratres mei oēs  
propter iſrael & relictus ſum ego ſolus  
Et nūc non mihi cōtingat parcere ani  
me mee in omni tempe tribulationis  
Nō enī melior ſum fratribꝝ meis. Cui  
dicabo itaq̄ ḡetem meā & ſancta natos  
quoq̄ nō ſos et viroes q̄ p̄gregate ſunt  
vniuerſe ḡetes conterere nos inimici  
cie ḡa. Et accenſus eſt ſpūs p̄pli ſimul  
vt audiuit ſermōes iſtos & r̄nderūt vo  
ce magna dicentes. Tu es dur nē loco  
iude & ionathe fratris tui. Pugna plū  
nēm. & om̄ia quecūq̄ dixeris nobis fa  
ciemus. Et p̄gregās oēs viroſ bellato  
res accelerauit cōſummare vniuersos  
muros hierusalem. & mynuuit eā in gi  
ro. Et misit ionathan filium abſolomi  
& cū eo exercitū nouū in ioppē & electis  
hiſ qui erant in arce remansit illiſ ipſe.  
Et mouit triphon a ptolomaida cū ex  
ercitu multo vt veniret in terrā iuda. &  
ionathas cum eo in cuſtodia. Simon  
aut̄ applicuit in addus cōtra faciē cam  
pi. Et vt cognouit triphon q̄ ſurteret  
simon loco fratris ſui ionathe. & q̄ cō  
miſſurus eſſet cū eo plū. misit ad euꝝ  
legatos dicens. Pro argento q̄d tebe  
bat frarer tuus ionathas in ratione re  
gis propter negocia q̄ habuit. detinui  
mus eū. Et nūc miſre argenti talenta  
centī & duos filios eius obſides vt nō  
dimiſſus fugiat a nobis & remiſſemus  
eum. Et cognouit simon q̄ cū dolo lo  
q̄rēſſecū. Iuſſit tñ dari argentū & pue  
ros. ne inimiciā magnaz ſumeret ad  
pplm iſrael dicentē. q̄ nō miſit ei argē  
tū & pueros. ppter ea periſt. Et miſit pu  
eros & centū talenta. Et mentitus ē. &  
nō dimiſit ionathan. Et poſt hec venit  
triphon intra regionē vt cōtereret eaz  
& girauerūt p̄ viam que ducit adoz. Et  
simon & caſtra eius ambulabāt in oēm  
locum quoq̄cūq̄ ibant. Qui autem in  
arce erāt. miſerunt ad triphonem lega  
tos vt festinaret venire p̄ deſertū. & mi  
teret illis alimonias. Et pauit triphon

oem estatu. ut veniret illa nocte. Erat enim nix multa valde. et non venit in galas adithim. Et cum appropinquasset bascha man. occidit ionathan. et filios eius illic. Et couerit triphon. et abiit in terram suam. Et misit simon et accepit ossa ionae the fratri sui et sepelivit ea in modin ciuitate patrum eius. Et planxerunt eum ois israel planetu magno. et luxerunt eum dies multos. Et edificauit simon super se pulcrum pries sui et fratrum suorum edificium alterum visu lapide polito retro et ante. et statuit sepe piramidas unam in duas. prie et mrei et quatuorfratribus. Et his circuiposuit columnas magnas. super columnas arma. ad memoriam eternam. et iuxta arma naves sculptas. quod viderent ab homine nauis gantibus mare. Hoc est sepulcrum quod fecit in modin usque in hunc die. Tripho autem cum iter ficeret cum attiocho rege adolescentem volo occidit eum. et regnauit in loco eius. Et imposuit sibi diadema a sie. et fecit plagam magnam in terra. Et edificauit simon pavidia iudee. muniens ea turribus excelsis. et muris magnis. et portis et serris. et posuit alimenta in munitionibus. Et elegit simon viros et misit ad demetrius regem ut faceret remissionem regioni. quia accepit deo triphonis pro direptione fuerat gesti. Et demetrius rex ad urbem istam rindicavit ei et scripsit epulum talem. Per demetrius simoni summo sacerdoti et amico regum et senioribus et genti iudeorum. salutem. Coronam auream. et balenam quam misisti suscepimus. et pati sumus facere roboscum pacem magnam. et scribere propostis regis remittente robos quod indulsumus. Quocumque enim constituiimus robos constant. Coniunctiones quoedam edificastiis robos sint. Remittimus quod ignoratis et petram usque in hodiernum die. et coronam quam tebebatis. Et si quod aliud erat tributarii in hierusalem iam non sit tributarii. Et si qui ex robis apti sunt conscribi int' nos. scribant et sit inter nos pars. Anno centesimo septuagesimo ab latum est iugum gentium ab israel. Et cepit populus israel scribere in tabulis et gestis publicis. anno primo sub simone summo